CCLXXXVII.

De appositorum simile à morbis humani corporis, qui in duplice
sunt differentia. Quidam enim manifesti sunt & subitanei, quorum nota-
ri potest tum causa, tum tempus, quo primum nos infestare cœperunt: quidam
autem lenti sunt, ut physis, hydrops, & similes, quorum initia sunt
tenuia, & à nobis primum vix sentiuntur, aut certè non observantur: post
autem cum de die in diem magis magisq., ob nostram forte incuriam & in-
temperantiam, accrescit morbus, & tandem totum corpus inficit; ibi qui-
dem nostram agritudinem sentimus, Medico tamen præcisè indicare non
possimus, quo primum tempore morbus incœperit, vel per quid eundem
causatisimus, quoniam occulta habuit initia, & tarda incrementa.

CCLXXXVIII.

Eadem prorsus ratione comparatum est cum Ecclesia, mystico isto
& spirituali corpore. Non omnes morbi & defectus eius sunt subitanei & ex-
temporanei, ut vel ipsi, vel ipsorum circumstantie notentur: sed multi sunt
lenti & primum exigui, post autem semper magis magisq. serpunt, donec
tandem universa Ecclesia inficiatur.

CCLXXXIX.

Et tali quoq. modo primatus iste Papalis in ovile Domini intro-
ductus fuit. Malum enim hoc non simul & semel, non statim, sed paula-
tim cœpit: parva omnino habuit initia, ad quæ connivebant dormientes
homines, tantam futurae clavis magnitudinem non suspicati. Primum e-
nim, ordinis primatu, Episcopis Romanis, ob celebritatem urbis, & anti-
qua fidei puritatem concesso, sequentes semper ampliorem & sublimiorem
affectabant dignitatem: & licet sepe reprimerentur, tamen non desiste-
bant ab ambitione, sed partim largitionibus corrumpebant prudentiores,
partim dolis circumveniebant simpliciores, partim ministrerabant infir-
miores, ut de die in diem majora semper potestatis acciperent incrementa,
donec effectum, ut universalis præsidentia in omnibus Ecclesiasticis ne-
gotiis,

gotiis, ab Imperatoribus Romanis ipsis permittentur, titulog̃ oecumenicorum Episcoporum ornarentur.

C C X C.

Post autem, non contenti hoc, etiam temporalem appetebant poten-
tiam, sub specioso isto nomine, quo latas de rebus & controversiis Ecclesia-
sticis sententias eo felicius exequi possent: quod ipsum etiam ex parte
primū impetrarunt. Sequentes autem semper plura ad se raperunt,
liberalitate Magnatum abusi, quo pacto ipsis longius progressi, crescente
habendi cupidine, intestina inter Reges Principesq; bella excitarunt, ut
fractis regnorum viribus, eō melius ipsis subjugare sibi possent, quo etiam
medio, adhucit is una alia technis & fraudibus, tandem obtinuerunt, ut
non ipsis amplius Imperatoribus, sed, inverso ordine, Imperatores ipsis
subjecti essent, atq; sic Episcopi Romani plenum & in Ecclesia, & in po-
litia Romana dominatum acquirerent & usurparent: qui cum ad
āxū iam devenisset, & in Ecclesia pro luctu agerentur omnia, va-
rijs caderentur articuli novi, ad pecuniam totius orbis Christiani corra-
dendam, ibi tandem cum dolore summo suam persensit Ecclesia Dominis
agitudinem, ita, ut Christiani obstupecerent, & se Antichristianos fa-
ctos, tantoq; Tyranno subjectos esse plurimum mirarentur.

C C X C I.

His ergo ita se habentibus, postulatum certe impudens est Jesui-
tarum, dum semper Stentoreis clamoribus, & prolixis declamationibus
urgent, ut nominemus tempus defectionis, indicemus Pontificem primum,
qui dominatum rapuerit, significemus modum, quo Ecclesia decepta sit,
& quæalia sunt absurdahujusmodi aitnūat. Etenim si subito, & uno
tempore, & ab uno, & observante Ecclesiâ, facta fuisset mutatio,
tum postulantibus Jesuitis, ad quæsita ista respondere, & possemus,
& deberemus: quia verò lenta fuit ista degeneratio, nec uno tempo-
re, nec ab uno, nec vigilantibus hominibus introducta, pro insanis
certe habendi meritò sunt omnes ii, qui præcisum temporis punctum
ad eò imperiosè ex nobis sciscitantur, & scire desiderant.

C C X C I I.

Similes igitur mihi videntur Jesuitæ istis ineptis disputatori-
bus, tempore Augustini, qui sollicitè & ab omnibus quærebant, locisq;
in omnibus urgebant, quando, & quomodo, & quo medio, natura hominis
peccato originali inficiatur? quælabis istius causa sit? Num Deus, num
Diabolus?

DISCURSUS THEOLOGICUS

Diabolum, num parentes, vel aliud quid? &c. Quorum petulantiam & infaniam scire castigavit B. Augustinus, Epist. 28. ad Hieronymum, ita scribens: Eleganter dictum esse narratur, quod huic rei satis aptè convenit. Cum quidam ruisset in puteum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet, ne moreretur, quam suffocaret, ne loqueretur: accessit alius, & eo viso, admirans, ait, Quomodo huc cecidisti? At ille, Obscurus, inquit, cogita, quomodo hinc me liberes, ne dum queraris, quomodo huc ceciderim, suffocerlimo. Ita quid opus est, anxie disputare, quando, quo auctore, quòmodo facta sit regiminis Ecclesiastici inflexio, & in pejorem statum mutatio? Cogitandum potius, quà ratione malo isti remedium adhiberi, & diuturna Ecclesiae vulnera sanari queant, ne illa planè collabascat, vel in deteriori ruat, dum intempestiva circumstantiarum inquisitione occupati sumus.

C C X C I I I.

Quoniam tamen Jesuitæ disceptantes orthodoxorum Theologorum sententias semper objiciunt, propterea ut & istæ concilientur, & omnis conquerendi ansa Papiculis præripiatur, paucissima de origine, successu & continuatione primatus Romani addam, notatus summa duntaxat capita, ad quæ studiosus lector omnia, quæ hinc inde in historiis fusè occurserunt, referre facile poterit. Quinque autem ætates, vel periodos, Romanorum primatus constituo; in quarum primâ cum eff. statum, in secundâ inchoatum in tertiam amplificatum in quartam consummatum, & deniq; in quintâ revelatum dico, de quibus ordine & breviter.

C C X C I V.

Ætatem affectati primatus eam voco, cùm Episcopi Romani ex annata quadam ambitione, ob celebritatem urbis Romæ, aliasq; quasdam prærogativas extrinsecas, illis proprias & peculiares, nonnihil insolescere, & super Ecclesias alias, Episcopatu Romano non subjectas, inspectionem sibi sumere inciperent, à fide tamen non omnino, vel non adeò crassè deficerent. Quoniam verò tum pijs, doctijs, viri, Apostolicae praxeis, & regiminis, in primitiva Ecclesia usurpati, benignari & futura primatus incommoda prævidentes, Episcopis Romanis se se opposuerunt, & ut intrasuæ diaconis cancellis se se coniinerent, graviter admonuerunt, hinc factum, ut primatus tum temporis quidem fuerit affectatus, non tamen acquisitus & inchoatus.

C C X C V.

Primus autem Episcorum, dominatum affectantium, in Ecclesiasti-

clericalis historiâ nominatur Papa Victor, in ordine decimus quintus, juxta supputationem Papisticam. Illius enim tempore valde agitabatur controversia ista de celebratione Paschatis, quâ in ceremoniâ Græce, Latineq; Ecclesie dissentiebant. Cùm ergo sententiam Latinorum, Græci nec approbare, nec recipere vellent, Victor ille, jurisdictionem, præter ius rapiens & sibi arrogans, universas Ecclesias Græcas damnavit, & à communione rescidit. Quam ipsius excommunicationem, velut temerariam & incompetentem, non saltem Græci non curârunt, sed & multi Episcopi Latini indignè tulerunt, ideoq; Episcopum Victorem acerbè objurgârunt, jubenter, ut magis que pacis sunt ageret, & concordiae atq; unanimitati studeret, quorum epistolas suo tempore extitisse testatur Eusebius l.5 c.24 Irenæus quoq; etiam si cum Victore sentiret, tamen minimè molliter eum reprehendit, uti l. d. fusè describit Eusebius. Factum hoc circa annum Christi 191. annotantibus Theologis Magdeburgensib. centur. 2. c. 8. col. 154.

C C X C V I.

Et hoc fuit primum Ecclesiæ tentamen, fortiter tamen repressum, & à Græcis, Victorem illum pro Episcopo suo non agnoscētibus, & à Latinis, factum istud non approbantibus. Sequenti verò seculo idem tentatum fuit à Stephano I. qui excommunicationem Heleno & Firmitiano, & ciuitatis per Ciliciam, & Cappadociam, & Galatiam, & universis conterminis gentibus minatus est, propterea quod hæreticos rebaptizarent. Verum is conatus non placuit Dionysio Alexandrino, & aliis piis doctoribus, ut patet ex Dionysii epistolâ ad Xystum, cuius fragmentum recitat Eusebius l.7.c.7.

C C X C V I I.

Recensent etiam Magdeburgenses centur. 3. cap. 7. col. 168. & 169. quod Episcopi Romani presbyteros, in aliis terris justè excommunicatos, ad se invitârint, cum iis communicaverint, & causâ non sanitatis bene cognitâ, alterâ parte non auditâ, pro ipsis interpellaverint. Sed cum Cyprianus & alii subolfacerent, quores ista tandem exitura esset, statutum est ab omnibus Episcopis singularum provincialium, ex quum & iustum esse, ut uniuscuiusque causa illic audiatur, ubi esset admissum crimen; & cum singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, non oportere eos, qui sub uno aliquo sint Episcopo, circum-

M

cursare

DISCURRUS THEOLOGICUS.

cursare ad alium, præsertim, cùm omnium, in singulis provinciis Episcoporum, eadem sit authoritas.

C C X C V I I .

Sequenti quoq; seculo quarto, à multis intentus fuit primatus, non tamen obtentus. Quam enim Pontificii jactant donationem Constantini M. ea omnino fictitia, falsa & commentitia est, dudum à Laurentio Villa, & Francisco Hottonanno in Fulmige bruto satis masculè refutata. Ipse Cardinalis Cusanus l.3. de Concord. Cathol. c. 2. fastetur, in ipsâ scripturâ se reperisse manifesta argumenta confictionis & falsitatis. Imò si Pontifices ab Imperatore Constantino suam acceperunt potestatem, quomodo illam juris divini esse, porro obtinebunt? Et quid gloriantur super istâ donatione? cùm ipsi Pontificales historici scribant, auditam fuisse eo tempore vocem spirituum, in aëre dicentum: Hodiè venenum effusum est in Ecclesiam, citante Wolffio, tom. 1. Lection memorabil. Centen. 4 p. 99.

C C X C I X .

Evidem Episcopum Romanum à Constantino, ut pote plenissimo Imperatore, multis ornamentiis fuisse decoratum, opib[us]q[ue] auctum, ut & Episcopos alios, non diffitemur: tam multa vero dedisse, primatumq[ue] universalem concessisse, falsissimum est, cùm istum titulum Bonifacius demum à parricida Phoca emendicaverit, uti mox dicetur. Istud vero inter alia etiam, propter nimiam Episcoporum venerationem, permisit Imperator Constantinus, ut à judiciis civilibus ad Episcopos appellare licet, ipsorumq[ue] decisiones haberentur rata, & ad effectum per praefectos Cesareos perducerentur, teste Sozom. l 1. cap. 7. Quæ certè concessio postmodum ansam præbuit Episcopis Romanis, ut regnum Christi in politicum transformarent, & supra Magistratum legitimum se epulatim efferrent. Erat autem hæc dignitas politica multis Episcopis communis, nec solis Romanis propria, quod iudicium est, sat firmum, eo tempore Pontificatum in Ecclesiam nondum irrepuisse.

C C C .

Hinc ipse Pius II. seu Aeneas Sylvius Epistola 301. scribit: Ante Nicænam Synodum unusquisque sibi vivebat, & parvus respectus ad Ecclesiam Romanam habebatur. Convocatum autem est Concilium Nicænum anno Christi 320. iuxta Magdeburg. Centur. 4. cap. 9. col. 417. In eo sanctum fuit, ut singularum provincialium una Ecclesia, & unus aliquis Episcopus primus haberetur, qui super omnes ejus provincias

vinciat.

vinciae Episcopos inspectionem haberet, quò omnia commodiùs administrari possent. Factus est ergò Romanus Episcopus Primus suburbanarum seu circumiacentium Ecclesiarum, Carthaginensis Africarum, Constantinopolitanus græcarum &c. Hi postmodum dicti sunt Metropolitani, primates, Patriarchæ & Archiepiscopi: nonnulli tamen Patriarchas & Archiepiscopos Metropolitanis præfectos putant. Severe in vicem Papas & Patres nominabant.

CCC I.

Non autem plus potestatis aut jurisdictionis concessum fuit Romano Metropolitano, quam aliis, sed duntaxat prærogativam & primatum ordinis habuit, quoniam Roma, cuius erat Episcopus, in toto orbe Christiano, ob imperii sedem, & Apostolorum Petri, Pauli quod, venerationem erat celeberrima. Hinc Africani Episcopi, cùm Metropolitanas Ecclesiæ in primas, secundas, tertias, & sic deinceps, sedes distinxissent, tamen periculum esset, ne is cui primus concederetur locus, Monarchiam aliquam affectaret, in Synodo Carthagin. Tertiâ talem posuerunt canonem, numero 26. citatum dist 99. Primæ sedis Episcopus non appellatur Princeps sacerdotum, vel summus sacerdos, aut aliquid aliud hujusmodi, sed tantum primæ sedis Episcopus. Universalis autem nec etiam Romanus Pontifex appelletur.

CCC II.

Erat verò ista Metropolitanorum ordinatio, pio quidem consilio instituta, sed postmodum magnis in Ecclesia dissidiis & contentionibus de primatu ansam prabuit, ut ita optimè cogitata pessimè ceciderint. Nam cùm Episcopi Romani viderent, se ab omnibus observari & ordine primos esse inter Metropolitanos, non contenti primatu ordinis, affectabant etiam primatum jurisdictionis. Tentatum hoc potissimum fuit sequenti seculo circa annum Domini 420. à Zozimo, Bonifacio & Cœlestino, qui à Concilio Carthag. VI. primatum fraudulentiter extorquere voluerunt, cui Concilio interfuit Augustinus, alioque, multi Episcopi num. 217. Misit enim Zozimus ad Patres istius Concilii Faustinum, Episcopum Potentinum, cum duobus Romanæ Ecclesiæ presbyteris, qui postularunt, ut Episcopis Africanis liceret à sententiâ Metropolitanorum aut eum Synodi appellare ad sedem Romanam, sibique legatos à latere in Africam mittere concederetur, qui causas appellantium ad sedem Romanam ibi cognoscerent. Et ut Patribus Concilii facilius istud persuaderet, ius hoc in Concilio Nicano sibi attributum, gloriatus est. Inquisiverunt

M 2Patres

DISCURSUS THEOLOGICUS

Patres diligenter in ipsa auctoritate canonum; & cum tale quid Episcopo Romano concessum nullibi reperirent, scripserunt ad Bonifacium, Zozimi successorem, & postea Cœlestinum, eosq; taxant, quod inusta petent, & monent, ne καπνώδη τύφος τε κόσμος fumosum seculi fastum, in Ecclesiam Dei inducant, prohibentque, ne quis ex Africâ ad Pontificem Romanum porro appellaret.

C C C I I.

Quā in historiā tria diligentissimē sunt observanda , 1. Zozimum non prætendisse suo primatui jus divinum aut Scripturam, ut nunc sit, nec etiam citâsse consuetudinem, quod jam per 400. annos ea Ecclesia super alias primatum tenuerit, sed tantūm jus humanum, id est, decreta Nicæna. Ex quo apparet nondum moris fuisse, ut Papa exteris imperaret, id eoq; longi temporis prescriptionem citare non potuisse. 2. magnam fuisse Papæ tum ambitionem, tum impietatem & impudentiam, quod ausus fuerit Nicæna Synodi canones tam nefariè falsare, idq; scribens ad tantum Concilium, cui Augustinus ipse, cum multis doctissimis Episcopis interfuit: quæ duo fusè exaggerat Flacius in historiâ primatus, annexâ refutationi invectivæ Bruni..

C C C I V.

3. Patres illius Concilii non consensisse in ambitionem Romanorum Episcoporum, iisque universalem Pontificatum non concessisse, sed denegasse, ex quo ita infero: Si Romani Episcopi jure divino primatum obtinerent, tum Augustinus, aliiq; Episcopi Ecclesia præcipui, errassent in articulo fidei fundamentali, omnisq; Scriptura fuissent ignari, quandoquidem primatum illum non approbarunt, sed prohibuerunt. Hoc autem posterius cum sit absurdum, prius illud, ex quo sequitur, falsissimum esse oportet. Et quicquid tandem exceperint Pontificii, semper tamen manebit hoc, primatum quidem fuisse affectatum à tribus istis Romanis Episcopis, sed à Concilio Carthaginensi, cui 217. Episcopi interfuerunt, esse improbatum & repressum, unde quid Ecclesia istius seculi de Pontificatu Romano statuerit, haud obscure colligitur.

C C C V.

Notandum quoq; est, quod Concilia his seculis frequenter celebrata, non ab Episcopis, sed Imperatoribus Romanis sint convocata, quod ipsum primatus nondum concessi argumentum est. Potestas præsidendi in Synodis non erat unicè penes Episcopum Romanum, aut penes alium certa provincia Metropolitanum sed vel is, in cuius provinciâ congregatum erat.

erat Concilium, vel qui doctrinâ & authoritate excellebat præ aliis, vel qui ab Imperatore, aut communione aliorum Episcoporum sententia esse ad id munus electus, probantibus hoc Theol. Magdeburg. cent. 4. c 7. col. 536.
¶ cent 5. c. 9.

C C C V I.

Et hactenus de affectato, sed non obtento primatu dictum est: sequitur ætas secunda, primatus inchoati, q̄ ad seculum quintum refero, annū tamen præcisè non nomino. Etenim mysterium iniquitatis in hoc seculo pedetentim cœpit serpere, & multa rapti primatus specimina edere. Episcopi enim Romani sedem suā jaſtitantes multaq̄ gloriose de cathedrâ Petri, ex opinione vulgi, spargentes, postulabant ab Archiepiscopis & Patriarchis aliis, ut si quid incidisset, quod deliberatione opus haberet, ad se referrent. Hoc cùm fieret, & consilia ipsorum, non tanquā Dominorū, sed veluti, fratrum & coēpiscoporū peterentur, ibi rem aliter interpretantes, laudarunt Episcopos, quod ad sedem Apostolicam, tanquam primam Ecclesiam omnia deferrent, se paratos esse, & promptos pro sollicitudine, quam erga universas Ecclesias ex officio habeant, suis & monitis & præceptis succurrere: atq; ita multis opinionem istam de primatu Romano tacite instillabant.

C C C V I I.

Porrò & istud juris sibi arrogabant, ut si quid ab aliis Episcopis minus rectè fieri cognovissent, eos arguerent, & quid faciendum esset, præscriberent, legesque de ceremoniis quibusdam dictarent. Largiebantur Primatibus & Archiepiscopis privilegia, titulos splendidos, & insignia, ut eos paulatim suos facerent. Vsurpabant sibi potestatem confirmādi alios in Episcopatu, & mandandi, ut in dissitis Ecclesiis, quem ipsi vellent & proponerent, Episcopus ordinaretur. Et quia hæretici, in Synodis damnati, apud Episcopos Romanos, utpote ambitiosos & appellantibus multum faventes, sepè quarebant præsidium, exinde paulatim jus constituerunt, postulantes, ut in Episcoporum causis ad sedem Romanam appellari liceret. Hinc Sixtus Epist. 3. ad orientales c. 5. citantibus Magdeb. cent. 5. Col. 778. decernit, ut contra Episcopum ad sedem Apostolicam appellantem, nihil aliud statuatur, quam Episcopus Romanus censuerit.

C C C V I I I.

Quofundamento jaſto, porrò rapiebant potestatem citandi alios ad dicendam coram sese causam, &mittendi legatos ad remotas provincias, qui causas cognoscerent, & ad nutum suum deciderent. Quin etiam conati sunt sibi super Archiepiscopos vendicare autoritatē, ut si quid illi agerent, pro arbitrio Romani Episcopi egisse viderentur, ac si servi &

M 3 mancipias

DISCURSUS THEOLOGICUS

mancipiae ejus essent. Generalia concilia indicebant, Synodos sine sua au-
thoritate convocatas ut illegitimas rejeiciebant, exequendi & presidendi
jus sibi rapiebant. idq; hac ratione, ut ad eos, quos jussu Imperatoris preside-
fore noverant, initio scriberent, & rogarent, ut suo loco praesent.

C C C I X.

Nondum tamen ad summum potuerunt fastigium potestatis ascen-
dere, eò quod multi viri pii conatibus istorum resisterent, & Pontifices
Imperatoribus adhuc subjecti essent. Quin & ipsi Episcopi Romani hoc
seculo humilitatem adhuc simulârunt & ab ambitione primatus alien-
nos se esse verbis indicârunt. Cum enim in Synodo Chalcedonensi An-
tholius, Archeipiscopus Constantinopolitanus sibi subjicere vellet ori-
entales Ecclesias, ob concessionem Synodi Constantinopolitanæ; Leo L.
statim repugnavit, clamitans, Nicænam Synodus constituisse per sin-
gulas provincias Metropolitanos, quibus omnes alii subjecti essent, &
nullus planè imperaret, nisi vel Synodi provinciales, vel universales.
Pro his vitam se profusurum ait, & non passurum, ut quis Metropolitanos
sibi subjiciat. Neminem enim debet in Ecclesia Dei imperandi
eupuditare, & aliorum Episcoporum oppressione potentiam quare-
re, referente Flacio in his tor primatus, p. 212.

C C C X.

Verum pleriq; putant meras fuisse fraudes, eà quod legati hujus Leo-
nis, Canoni Nicano, recitando in Chalcedonensi synodo, tales proposu-
erunt titulum: Quod Romanus Episcopus semper primatum habu-
erit, cum tamen contrarium ipsa canonis verba doceant. Sequenti etiam
tempore, Anatholio quiescente, hic ipse Leo Orientales & Africanas Ec-
clesias tentavit, sibiq; subiicere voluit, sed non omnino potuit.

C C C X I.

Seculo autem sequenti sexto, Bonifacius II. feliciori successu idis-
psum aggressus est, dum Eulalio, Carthaginensi Metropolitano, aliisq;
Africanis consensum in Monarchiam & damnationem VI. Carth.
Synodi extorsit: ubi Bonifacius vel Malefacius iste de B. Aurelio Au-
gustino, totoq; Concilio scribere non erubuit: Aurelius prefatæ Car-
thaginensis Ecclesiæ olim Episcopus, cum collegis suis, instigante
diabolo superbire temporibus prædecessorum nostrorum Bonifacii
& Coelestini contra Sanctam Romanam Ecclesiam cœpit.

312. Neque

Neque tamen & tunc tyrannidem suam plenè obtinuerunt Episcopi Romani, quandoquidem nec Eulalius absolutam potestatem concessit, nec Constantinopolitani Patriarchæ quieverunt, qui & sibi œcumenicis Episcopi nomen rapiebant. Or & enim sunt eo tempore funesta concrētationes super præclaro isto Antichristi Palladio, primatu nempe & Episcopatu universali, inter Ecclesias Orientales græcas, & Occidentales latinas: ubi tamen DEUS duos piros humilesq; Episcopos Rōme exercitavit, nempe Pelagium II. & Gregorium M. qui primatus ampliandi nullam suscepereunt curam, sed potius graviter reprehenderunt Constantinopolitanos, quod adeò ambitiosi essent, & universalem prefecturam sibi raperent, referente Carolo Molinæ, in commentar. contra parvas datas & abusus curiæ Romanæ, p. 222.

CCCCXIII.

Gregorius certè M̄agnus universalis Episcopititulum dixit esse nomen novum 1.4. Epi. 32. saeclestum, Epist. 39. nomen erroris. Epist. 38. nomen blasphemiae, Epist. 39. ubi addit, nullum unquam bonum eiusmodi titulis usum esse, cumq;e; qui se universalem sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione suâ Antichristū precurrere. Verùm non consenserunt cum Gregorio sequentes Episcopi, quippe quia titulum istum usq; adeò non retractarunt, ut potius omnibus modis affectarint, eoq; ipsi se non Antichristi precursores, sed Antichristum ipsum esse, satis superq; ostenderint.

CCCCXIV.

Post mortem vero Gregorii incœpit tertia ætas, quam primatus amplificati esse dixi, sub Episcopatu prasertim Bonifacii III. Cum enim utrinq; de primatu pugnaretur, & Constantinopolitani prætenderent, arcem religionis debere ibi esse, ubi sit aëx imperii; Romani autem ex iperent, Constantinopolin esse tantum coloniam ex Roma deductam, addentes nonnulla de Petro ac Paulo: tandem Bonifacius III. obtinuit à Phoca, tyranno & parricida, qui Dominum suum, Imperatorem Mauriū occiderat crudelissime, & ad imperium per prodictionem ac perjurium ascenderat, ut Episcopus Romanus esset caput omnium Episcoporum ac Episcopus œcumenicus sive universalis diceretur. Quod quidem Phocas eò facilius concessit, ut parricidium à Bonifacio citius approbaretur, & odium aliorum, ob perjurium istud conceptum, melius declinaret. Historiam hanc fusè descriptam videbis apud Magdeburg. Cent. 7. c. 7. col. 226, 227.

315 Atq;

DISCURSUS THEOLOGICUS
CCCXV.

Atq; ita nunc evidenter appareat, quomodo Episcopi Romani Ecclesia nihil malis suspicante, per gradus ad istam Monarchicam tyrannidem ascenderint, dum primo tempore saltē erant presbyteri post Episcopi, tūm Metropolitani, deinde Archiepiscopi vel Patriarchae, & tandem Pontifices vel tyranni summi & maximi.

CCCXI.

Media verò, quibus intervenientibus ad hoc Monarchiae fastigium pervenerunt, in dupli sunt differentiā. Quādam indirecta, quādam directa voco. Indirectorum septem numero. 1. Erat urbis Romæ maiestas. Quoniā n. illa sedes erat imperii, & domina omnium civitatum, rorūq; mundum sibi subjugaverat, ideo etiam plus honoris & dignitatis concedebatur Episcopis Romanis: quam nemo quoq; invidisset, nisi turpiter eā abusifuisserent. 2. Ecclesia Romanae celebritas. Quoniā n. ab Apostolis erat plantata, fidesq; ejus in universo orbe commēdata, & permulbos persecutionum aestus, sub decem Imperatoribus probata, hinc factum, ut & postmodum ad eam respectus esset præ aliis major, quo abutentes Episcopi semper ad altiora aspirarunt. 3. Petri Paulique veneratio. Vulgata fuit fama & opinio, Petrum Rome prædicasse, & Ecclesiam gubernasse: accessit Pauli martyrium, quo Ecclesia ista honorata fuit, & in toto orbe celebrata. Quia igitur Episcopi Romanis summis istis Apostolis succedere putabantur, propterea ius prærogativa, & primatus ordinis præceteris delatus fuit. 4. Metropolitanorum & Archiepiscoporum institutio. Nē cùm inter ipsos primus esset Episcopus Romanus, sumvit inde occasionem, ceteros etiam Episcopos ac Metropolitanos sibi subjiciendi, atq; ita totis œcumenicæ Ecclesiae dominandi.

CCCXII.

5. Immoderata adulatorum laudatio. Multi enim erant, qui ab aliis Metropolitanis excommunicati, ut sibi favorem Romani Primatis conciliarent, nimiis eum evēhebant laudibus, nimirū, quod esset caput Ecclesie, & generalis Pastor, ideoq; licet sibi ad illū provocare & appellare. Quod ipsum faciebant & alii, vel opimo Episcopatuī inhiantes, vel alia præmia ob id expectantes: quibus elogiis ille semper magis magisq; fuit elatus, & de amplianda jurisdictione indies cogitavit. 6. Nūlia Magnatum munificentia. Sapè enim cùm ad fidem Christianam conversi sunt Principes, aliive viri potentes, gratitudinis ergo Romano Episcopo, tanquam primo in Ecclesia, non saltē magna auri

auri & argenti vim, sed etiam prædia, arces, urbesq; multas, cum omnibus
reditibus & censibus annuis, liberaliter donarunt, ut innumeris exem-
plis probari posset; quo factum, ut ille semper magis insolesceret, viresq;
majores pedentim acquireret. Hinc ad Pontificem Hadrianum IV.
scripsit Poëta:

Romanus tempore prisco
Pauper erat Præsul: regali munere crevit.

CCCXVII.

7. Intempestiva Episcoporum & Imperatorum Indulgentia.

Debuissent enim illi se opponere ambitiosis Episcopis Romanis, & de jure
ac iurisdictione suâ nihil remittere, primatumq; omni opere, & operâ in-
hibere: verum Episcopi ipsos noluerunt offendere, Imperatores nihil male
sunt suspiciati, ideoq; ex piâ affectione concesserunt iis sepe, ut in Synodis
præsiderent, decreta confirmarent, ortasq; controversias deciderent. Hec
certè permissio & conniventia, præsertim cùm abusus accederet, non mini-
mavit causa primatus & fastus Romanorum Episcoporum.

CCCXIX.

Atq; hec indirecta fuerunt media: directorum sunt potissimum
duo: fraudulentia & violentia, vel conjunctim, violenta fraudulentia,
& fraudulenta violentia. Quicquid enim egerunt & suscepserunt Ponti-
fices, pro stabiliendo primatu, id ferè omne fraudulentum fuit, sicuti Nicæ-
norum canonum falsatio; technarum Papalium exemplum est manife-
stissimum. Quod vero fraude exequi non poterant, id vi & minis tenta-
bant; vel si vires suas inferiores putarent, Imperatoribus adulabantur, &
ipsorum subsidia emendicabant, uti Bonifacius III. fecit. Hac ergo sunt
media illa præclara, quibus Episcopi Romani primatum suum, quinto se-
culo inchoatum, cum magno proh dolor. Ecclesia malo & detimento am-
pliaronit & egregie adauxerunt.

CCCXX.

Neque tamen statim perfectum fuit mysterium iniquitatis,
quandoquidem plenitudine temporalis potestatis, septimo adhuc se-
culo, destituebantur Pontifices, & Imperatoribus parere cogebantur, à
quibus etiam usq; ad Benedictum II. qui electus Anno Christi 684. in
Pontificatu confirmatis sunt. Isti vero Benedicto hoc privilegium concessit
Imperator Constantinus Pogonatus, cui vocatur à Magdeburg. cent.
7. col. 235. ut sine Imperatore crearetur, cùm ante a semper manibus Cæsa-
rum creati & inauguriati essent. Sequentibus verè seculis nihilominus

N

Impera-

DISCURSUS THEOLOGICUS

Imperatoribus subjecti erant, nec super eos potestatem habebant aut exercere poterant: quod jus longo quoq; tempore Cæsaribus Germanicis inviolatum permanxit, licet Papæ sepius cœr vicem suam contra eos exercere conarentur.

C C C X X I.

Demum vero tempore Henrici IV. Imperatoris Romani, summa, diuque experitam in temporalibus potestatem sibi rapuerunt, quod factum sub finem undecimi & initium duodecimi, post Christum natum, seculi. Eo igitur tempore cœpit quarta ætas, quam primatus consummati esse dixi, propterea quod tum Pontifices Romani plenitudinem potestatis, non saltem in spiritualibus, sed etiam secularibus, vi & fraude usurpaverint, & super Imperatores Regesq; terræ semetipsoe evenerint. Factum hujus tyrannidis initium à Pontifice Gregorio VII. qui communiter Hildebrandus vocatur.

C C C X X I I.

Hic enim Henricum IV. Imperatorem, eò quod in omnibus parere recusaret, excommunicavit, omnesque Imperatoris subditos à juramento obedientiae absolvit, Anno Christi 1076. referente Osiandro cent. II. l. 4. c. 1. Quo Pontificie excommunicationis fulmine plurium Germanorum Principum animi ab Imperatore alienati sunt, nec solum obedientiam detrectarunt, sed ut dignitate suâ penitus exueretur, creberrime traetarunt, donec tandem consentientibus legatis Pontificiis, in oppido Forchheim, Rudolphum, Suevorum Ducem, Imperatori Henrico substituerent, & ab Archiepiscopo Moguntino coronari curarent. Rudolpho isti Papa coronam per legatos misit, hoc Pontificio versu exornatam: Petra dedit Petro; Petrus Diadema Rudolpho.

C C C X X I I I.

Qualis vero bestia fuerit Hildebrandus iste, ex historiis constat, & Henricus IV. in epist. quadam laudes eius sic commemorat: Dominus noster Jesus Christus nos ad regnum, te autem non vocavit ad sacerdotium. Tu enim his gradibus ascendisti; astutissimam pecuniam, pecuniâ favorem, favore ferrum, ferro sedem pacis adiisti, & de sede sedem pacis turbasti. Rulandus Parisiensis sacerdos Roma astantibus Episcopis, dixit: Iste Hildebrandus neque pastor, neque pater, neque Pontifex est: sed fur est, lupus, latro atque tyrannus. Hic enim primus edixit, ne quispiam vel Rex, vel Archiepiscopus, vel cuiusvis conditionis homo, Papæ legatis resistere auderet: primus præcepit, ne quis Episcopatum, vel aliud beneficium Ecclesiasticum à Laico acciperet: primus usurpavit sum-

mam

mam jurisdictionem temporalem; sibiique datam potestatem, imperia & regna, & quicquid mortales habent, auferre & conferre cui voluerit, & verbis, & armis, asseruit; referente Carol. Molinæo in *Comment.* contra parvas datas p. 262. & seqq.

CCCXIV.

Cum autem iam electus esset Rudolphus, multa commissa sunt prælia inter utrumq. Imperatorem, muliumq. Christiani sanguinis fūsum est, auctore Papa & Episcopic, donec tandem in conflictu Rudolphus manum, & non longè post vitam amitteret. Licet verò deposito Hildebrando, & substituto Clemente III. Episcopo Ravennatensi, Henricus IV. imperio vicissim potitus fuerit: tamen paucò post à Pspâ Paschali II. imperiali dignitate vicissim exutus, & miserè depositus est, circa annum 1106.

CCCXV.

Fuit enim eo tempore celebrata Synodus Moguntiæ, è qua exclusus Imperator, jussus est in Ingelheim expectare, ne forte multorum animi, aspectu Imperatoris, propter personæ senilis & gravis majestatem, permoverentur. Interim verò Legati Pontifici fulmen excommunicationis in Imperatorem, nondum legitimè depositum, nec auditum, nec vocatum promulgant. Mittuntur ad Cesarem Moguntinus, Coloniensis & Wormatiensis Episcopi, qui ab Henrico peterent, ut insignia Imperij volens traderet. Quod cum recusasset, Episcopi ipsi coronam Imperatori de capite detrahunt, & sede detractum, omnibus Imperialibus ornamenti exiunt, & imperium Henrico V. filio, volente & jubente Papâ, defrunt. Ita ergò tum Pontifex Romanus excusit jugum Imperatorum, eosq. sibi subiecit, & prout obtemperare fecit. Licet verò nonnunquam resisterent Cesares, bestia tamen illa superior tandem evasit, omnesq. sibi reluctantes suppressit & excommunicavit. Notum est, quomo^ddo Papa Alexander III. Imperatorem Fridericum I. cognomento Barbarossam, Venetiis miserè tractaverit, collum eius conculcando, istudq. Psalmi dictum recitando: Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis Leonem & draconem. Cum autem Caesar responderet, Non tibi, sed Petro: ibi Pontifex denuò conculcans collum Imperatoris, insolenter dixit: Et mihi, & Petro.

CCCXVI.

Eandem tyrannide continuârunt etiam alii Papæ, decimo tertio seculo, & ex iis præsertim Greg. IX. qui Decretalium opus, à Reymundo Hispano congestū, publicavit, atq. ita leges Imperiales extrusit. Hic & ipse arma cœpit contra Imp. Fridericum II. Sueviæ Ducem, & contra ipsum

DISCURSUS THEOLOGICUS

populum Romanum, renovans & persequens bella, à suis antecessoribus, contra Imperium inchoata. Et ut victoriâ citius potiretur, falsos hinc inde sparsit rumores, nunc de calamitate, nunc de morte Imperatoris contra Saracenos, in Syria fortiter dimicantis, quem interea regnis & ditionibus spoliabat, corrumpens civitatis imperij falsis rumoribus & censuris, milites pecuniâ, populumq; Romanum præstigiis & superstitione; quemadmodum Platina in eius vita, & latius Abbas Urspergensis testantur.

C C C X X V I I .

Illo autem, ut & Cœlestino IV. demortuo, successit Innocentius IV. Anno 1243. qui primum Friderici II. amicuserat intimus, sed factus Pontifex, etiam factus est apertus Imperii inimicus. Hic enim judicialeiter Imperatorem istum, tanquam subditum, citare ausus est, & in eum sententiam ferre privationis Imperij & regnum. Quam ut exequeretur, omnes milites, & vasallos Imperiales sacramento de facto solvit, & per legatum, quem vocavit Apostolicum, Imperatorem ad Parham debellavit, & Imperialibus ornamentis gazisque spoliatum, in Siciliam persecutus, non solum Cardinalem, belli ducem, sed etiam Episcopos, Clericos, & Monachos ad illud, ut sacrum bellum, accitos, emisit armatos: & mox tanquam de subacto imperio triumphans, stauit, ut Cardinales sui equo phalerato in publicum vecti, rubro purpureoque galero & amictu uterentur, quo videlicet ipse, tanquam summus Imperator, non solum purpurato sed & phalerato Senatu circumdaretur. Et ab hoc potissimum tempore Pontifices, non saltem universale in Ecclesiâ dominium, sed etiam summam in temporalibus potestatem, cum subjectione Imperatorum, obtinuerunt, & sequentibus seculis tyrannicè exercuerunt.

C C C X X V I I I .

Cum ergo iam viderent, & summam dignitatem, & summam potestatem ad se devolutam, cogitarunt etiam de corradendis totius orbis opibus & thesauris, ad quem finem nihil magis conducibile viderunt, quam nundinationes Indulgentiarum. Emiserunt ergo hinc inde suos institores, qui putidas istas, rancidasq; merces ubiq; venales exponerent, auri argentiq; vim maximam cumulantes. Cum vero isti emissarij nimis & incredibilibus sua mercimonia laudibus evenerent, & de remissione peccatorum nimis crassè loquerentur; Deus ter Opt. Max. clementer misertus Ecclesiæ suæ, iam satis diu pressæ & quassatae, excitavit Wittebergæ in Saxoniâ, Beatum Lutherum Anno Domini 1517. qui foribus templi Omnium Sanctorum contra Indulgentias theses eruditæ scriptas affixit, & de iis publicè disputavit.

Arg.

Atque eo tempore cœpit quinta & ultima Pontificum
ætas, quam primatus revelati nominavi, quandoquidem, & fraudes,
et superstitiones Pontificiaæ hoc postremo seculo revelatae sunt adeò evidenter,
ut à Romana Ecclesia, tanquam ipsius Antichristi synagoga secessionem
fecerint plurimi, suusq; honor Deo, Ecclesiae veritas, conscientiis tranquili-
tatis, & debita Regibus potestas, successum largiente Altissimo, feliciter
restituta sit, & nos cum Angelo Apocalyptic ex cap. 14. v. 8. cap. 18. v. 2.
& 20. latum istud Epinicion ingeminare queamus: Cecidit, cecidit Ba-
bylon magna, & facta est habitatio dæmoniorum, & custodia omnis
spiritus immundi, & custodia omnis volueris immundæ & odibilis.
Exulta super eam cœlum, & sancti Apostoli, & Prophetæ, quoniam
judicavit Deus judicium vestrum de illâ.

CCCXXX.

Ex hac igitur historicâ narratione satis appareat, quomodo Pontifi-
cia Monarchia, vel Tyrannis in Ecclesiam sit introducta; quam exigua
habuerit initia, quam tarda incrementa; quibus modis fuerit ampliata; &
quam subdole, quibusq; fraudibus & diabolicis artibus fuerit perfecta &
consummata: Id quod non duntaxat ad Jesuiticarum stropharum refuta-
tionem, sed veritatis etiam confirmationem multum facere existimo, siqui-
dem primis Papatus causis cognitis, nec antiquitate offendit, nec de
Ecclesiæ Romanæ apostasiâ dubitare, nac à veritatis agnitione & con-
fessione ulterius facilè dimoveri poterimus.

Quæstio Octava.

Num universalis Ecclesiæ guberna-
tio vel Pontifici Romano permitti, vel alii cuiquam,
jure humano, deferri possit aut
debeat?

CCCXXXI.

Hactenus evidenter demonstratum fuit, quod jure divino æcume-
nicus Episcopatus & primatus, super omnes Ecclesias, nulli concedi debeat,
ideoq; Romani Episcopi præter jus & fas eundem rapuerint, & per multa
secula malo titulo possederint: Nunc ulterius queritur, Annón jure hu-

DISCURSUS THEOLOGICUS

mano tale quid permitti queat, ob salutem Ecclesiarum præsertim hac ultimâ mundi senectâ, ubi & hereses multæ, & persecutions crebrae, quibus omnib. per universalem Episcopum facilius & felicius resisti posse videtur.

CCCXXXII.

Et sane in conventu Smalcaldico fuit non nemo, qui affirmativam teneret, hactamen cum conditione, si Evangelium admitteretur, & vera salutarisq; doctrina præsupponeretur. De Pontifice, habent verba, statuo, si Evangelium admitteret, posse ei, propter pacem & communem tranquillitatem Christianorum, qui jam sub ipso sunt, & in posterum sub ipso erunt, superioritatem in Episcopos, quam alioquin habet, jure humano etiam à nobis permitti.

CCCXXXIII.

Quæsententia quidem videtur plausibilis, si exaggerentur commoda, quæ inde sequi videntur. Etenim si universale & aspectabile habemus caput, tum in officio suo melius continerentur Episcopi, maiorq; foret unitas & concordia omnium Ecclesiarum, quandoquidem & formulæ loquendi, & ceremonia omnes ab uno præscriberentur. Præterea controversiarum decisio foret expeditior, si quidem summum istum Pontificem adire, & sententiam eius coram audire possemus. Heretici etiam, quamprimum vel missitare inciperent, per vim & potentiam œcumenici istius Episcopi cohiberi possent, atq; sic optatæ pacis & tranquillitati universa restituatur Ecclesia.

CCCXXXIV.

Vt autem haec omnia valde plausibia, & ad persuadendum accommodatissima sint; attamen negativa sententia longe & verior & tutior est, ideoq; Monarchicum Ecclesiarum regimen, vel œcumenicum Episcopatum, neque etiam jure humano institui, permittiue posse aut debere statuimus.

CCCXXXV.

Vt enim thesin hanc nostram firmiter confirmemus, I. Monarchicum regimen Scripturis & juri divino est contrarium. Etenim supra quest. 5. fusè probatum dedimus, Christum LUC. 22. omnem prohibuisse primatum & dominatum in Ecclesiâ sicut in explicatione dicitur, omnes orthodoxi fatentur Theologi. Nam vero ius humanum, velut inferius, nihil potest derogare divino, tanquam superiori. Igur, si primatus omnis jure divino est prohibitus, tum jure humano concedi nunquam poterit, nisi constitutiones & sanctiones divinas immutare voluerimus.

336. II. Est

II. Est in Deum contumeliosum. Etenim legimus in saeculis literis, quod Deus olim tulerit agerrimè, populum Israëliticum, petuisse Regem & Monarcham unum. Dicit enim se esse abjectum, ne regnet super eos, 1. Sam. 9. v. 7. Nam dum in suos visibiles Reges, eorumq; potentiam & sapientiam respiciebant, omnipotens Dei obliviscerantur. Ita etiam, si in Ecclesiâ noluerimus contenti esse iudicibus, à Domino ordinatis, id est, legitimis pastoribus, sed expectamus unum Monarcham summum, annón conquerendi ansam habebit Servator Christus, quod illum abjecerimus, ne amplius sic nostrum caput, noster Rex, & summus Pontifex? Imò & homines à Christo abducuntur, magisq; visibili isti Episcopo adherescunt, sicut in Papatu olim contigit, & etiamnum hodie contingit. Dum enim homines inanem pompam, indulgentias & tam multiplices sanctitates gemmei Pape & purpuratorum eius Cardinalium respiciunt, facile pauperis, absentisq; (ut opinantur) Christi obliviscuntur. Longè profectò plus & confidencius à Papâ, quam Christo remissionem peccatorum, regnumq; cœlorum petunt & expectant, uti testatur is, qui olim seris fuerunt Pontificij.

CCCXXXVII.

III. Non est necessarium. Etenim Ecclesia tali quodam universali Episcopo non eget, 1. propter pacem & tranquillitatem, partim, quia maledicta est pax, qua conjugata cum veritatis abnegatione, & juris divini annihilatione: οὐ παῦσον τὸν πόνον οὐδεὶς διάσπορος, scribit Nazianz. orat. 1. de pace; partim, quia & Ecclesia Iudaica in Aegypto, & Ecclesia Apostolica in N.T. pacem habuit; etiam si uno summo Pontifice destitueretur; partim, quia vi predictionum divinarum, summa tranquillitas & pax, hac ultimâ mundi periodo, sperari aut expectari nequit.

CCCXXXVIII.

2. Neq; propter absentiam Christi, quandoquidem ille Ecclesiae sua presentissimus est, nec latum quidem unquam ab ea discessit. 3. neq; propter Scripturæ interpretationem, cum ea & ex ipso textu fluat, & longè melius à multis Episcopis, quam ab uno expediatur, si quidem multi, plus uno, videre queunt. 4. neq; propter hæreticorum cohibitionem, aut Episcoporum ad ritè fungendum officiū coactionem, tum, quia idem per alios Episcopos conjunctim, aut Magistratum cuiuslibet loci fieri potest; tum quia sine seculari brachio nilefficit generalis iste Episcopus, & neque contumaces hæreticos, neq; potentes tyrannos, excommunicationem parvus curantes, compescet. Temporalis vero potestas summa, Ecclesiastice personæ concedi nequit, si sacris literis standum sit.

339.5. Ne-

DISCURSUS THEOLOGICUS CCCLXXXIX.

5. Neque propter infidelium ad fidem conversionem; quia conscientiae non sunt cogenda, persuaderi autem possunt etiam ab aliis pastori-
bus, successum largiente Domino. 6. neque propter novarum legum
& constitutionum promulgationem, quia omne necessarium, & ad fi-
dem bonosq; mores pertinens, abundanter in sacris Scripturis revelatum
est. Ritus autem & ceremonias ex praxi primitiva Ecclesia habemus: & si
in iis quid immutandum veniat, hoc à toto corpore Ecclesie, non uno mem-
bro per agendum est. 7. neque propter Conciliorum convocationem,
quia Imperatorum & hocolim fuit, & etiamnum esse debet. 8. neque
propter Episcoporum electionem aut ordinationem, cùm illa ab Ec-
clesia tota, ista ab aliis Episcopis fieri queat & debeat.

CCCXL.

9. Neque propter unitatem & consensionem in fide. Etenim
Ecclesia Apostolica & primitiva idem sentiebat per omnia, unum tamen
summum Papam non agnoscebat. Præterea, licet in Papatu propter de-
pendentiam ab uno capite, magna unitas & concordia esse videatur; atta-
men illa non est vera, sed sèpius simulata & Ischariothica; non est libera,
sed coacta; non est intrinseca & essentialis, in fidei conformitate, sed extrin-
seca, in ceremoniis saltem & externo cultu consistens; non est totalis, sed
duntaxat partialis, siquidem Pontificii saltem unum sunt ratione cauda-
rum, ut vulpes Samsoniana, quatenus annexi sunt ad suum Papam, inter
se verò & ratione capiūm sunt divisi, quod tum ex varietate opinionum,
tum ex diversitate & contrarietate monasticorum ordinum appareat. Sic
videmus, quòd Pontificatus iste ad veram fidei unitatem, non solum non
profit, sed etiam multis modis oblit.

CCCXLI.

10. Neq; propter Ecclesiæ universalis gubernationem; Quan-
doquidem illa non est quiddam à particularibus Ecclesiis distinctum & re-
aliter diversum. Nam Ecclesia Catholica totum locale est, ut vocant,
nihilq; aliud, quam omnes particulares simul sumtæ. Igitur si haec persuaderint
Episcopos & Pastores bene gubernatae fuerint, felix etiam erit totius Eccle-
siæ catholica status; neq; necessum est, ut praeter speciales doctores unus qui-
dam generalis præficiatur, cùm ea, à particularibus, non sit alia, & diver-
sa quedam Ecclesia. Sicut igitur œcumenica Ecclesia non numero, sed
confociatione una est; ita etiam non requirit unum numero pastorem sed
suffi-

DE REGIMINE ECCLESIASTICO.

Sufficit gubernatio specialium Episcoporum, qui etiam unum sunt caput,
sed unitate consociativa, non numerica.

53

CCCXLII.

II. Neque propter controversiarum decisionem, quia iste in Scripturâ & satis sunt decisæ, & decisas esse sufficienter demonstratur à Pastoribus Ecclesiae, præsertim in Concilio congregatis, qui modus in primiva Ecclesia fuit observatus; ubi non unus judicabat de orta controversia, sed conveniebant pastores, & communibus votis, secundum Scripturarum tenorem, lites Ecclesiasticas componebant. Sicut igitur tum temporis bene tollebantur dissidia, licet uni summo Pontifici judicium non deferretur: ita & adhuc nostrotempore tolli poterunt, ita, ut Papa iudicio & determinatione nullatenus opus habeamus.

CCCXLIII.

Præterea, si hoc sit officium Pontificis, cur eo non perfungitur? cur non componit lites & controversias, magno numero in Romana Ecclesia reliquas? Extremè jam dissentunt eius affectæ quoad articulum de potestate Pontificis temporali, quam alii indirectè, alii directè & jure divino ipso concessam esse autumant. Editus est hoc ipso anno liber posthumus Guilielmi Barclaij & Cti, in quo Pontifici temporalem potestatem jure concessam hanc esse, multis rationibus probatur. De auxiliis gratiae & visribus liberi arbitrii: de peccato originali; de congruo & condigno; de justitia habituali & actuali, aliisq; similibus summis fidei articulis quanta inter ipsos est dissensio? Quod si autem à Papa in Ecclesiam hic usus redundare debet, ut lites facilius tollantur, cur judiciario suo munere non perfungitur? Cur tacet, cur missitat & Ecclesiam distrahi patitur? Aut enim non vult, aut non debet, aut non potest istas controversias componere. Si non vult, negligens est & invidus: Si non debet, universalis judex non erit: Si non potest, cur ob hanc causam primatum & Episcopatum œcumenicum ipso permitteremus?

CCCXLIV.

12. Neque propter abusum abrogationem. Etenim multi ex Pontificiis fatentur ipso, in Ecclesiam Romanam irrepsisse abusus plurimos, uti ex Cassandri consultatione & Adriani V I. confessione constat. Num autem à primo reformationis tempore, vel aliqua saltem facta fuit immutatio? Neutquam sed omnia permanent in antiquo statu idololatrico: & licet non nihil cautiùs loqui didicerint, rem ipsam,

O

tamen

DISCURSUS THEOLOGICUS

tamen strictè retinent. Promisit equidem Adrianus Pontifex, se pedetentim errata & abusus istos emendaturum, sed rectè adjectit B. Lutherus, vocem pedetentim ita intelligendam esse, ut centum milia annorum inter singulos passus aut pedes intercederent. Indicare nimurum voluit, Pontificem suam synagogam nunquam esse reformatum. Cum vero Papa amplius non audiretur, nec eius iudicis flarent nostri Theologi, feliciter reformata fuit Ecclesia, omnesq; abusus brevi tempore proscripti sunt, & penitus exterminati. Ex his ergo patet, quād nulla omnino sufficiens causa Gratio dari queat, ob quam generalem Pastorem & Episcopum eligi, totiq; Ecclesiae præfici necessum sit.

CCCXLV.

IV. Est impossibile. Non enim reperiri potest unus vel tantæ sapientie, ut omnes casus discernere, vel tantæ potentie, ut omnes ad suam sententiam recipiendam cogere possit. Mosi impossibile erat unicum populum regere, Exod. 18. Quomodo igitur Ecclesiam per universum terræ orbem dispergam, unus gubernabit? Apostoli immediate adjacentem habebant Spiritum S. neq; tamen ullus eorum tantas habebat vires, ut universam Ecclesiam vel plantare, vel plantatam gubernare posset, uti ex divisione & partitione operarum evidenter constat. Quòd si Moses si Apostoli tanto oneriferendo pares non extiterunt, neq; hoc tempore reperietur persona sat isdonea, præsertim cùm jam donorum sit partitio, nec in unum omnia conferantur, sed diversis diversa dentur, ut communi consilio & auxilio corpus Ecclesiæ gubernetur. Neque scrupulum tollit legatorum in singulis locis constitutio. Etenim si gravis oriatur controversia, tum à legatis ad ipsum Papam provocabitur. Semper enim pars adversa urgere potest, Papam non ita statuere, Papalium legum aliam esse querendam interpretationem, male applicari generalem constitutionem ad casum specialem, & quæ alias sunt effugia, quibus ipsi abutuntur Pontificii, in decisionibus Scripturæ elevandis.

CCCXLVI.

Tum igitur ad ipsum visibilem judicem erit proficisciendum, & vox eius coram audienda; quod quomodo tandem erit possibile, præsertim quo ad Ecclesias in remotissimis terræ partibus existentes? Quomodo & quanto tempore ex India, inter tot latrones & discrimina vita, inter tam longa maris terrarum quæ spatia: pertam varias linguis, per tot & tanta aquarum, ferarum ac tempestatum pericula cause istæ controversæ ad Papam defer-

ri pos-

ri poterunt? Ita ergo Ecclesia in suspeso relinquetur: Ita de fide semper dubitandum erit: Ita lites & controversiae nullo fine terminabuntur.

CCCXLVII.

V. Periculoso & pernitiosum est. Etenim, si mortuo universali pastore subrogandus foret alius, quanta orarentur in regnis, ut potest divisus, nec unius Monarchae subjectis, dissensiones? Quivis enim Rex sibi honorificum puraret, si ex suis hominibus oecumenicus iste præfus eligeretur. Hinc ergo occasio daretur distractionibus regnum, motibus bellorum, aliisq; corruptelis, largitionibus, insidiis, dolis & seditionibus, &c. quæ malæ omnia feliciter præcaventur, si antiqua Aristocratica regiminis forma obseruerur. Præterea, si apud unum foret summarerum potestas, & uterque gladius facile ille plus sibi arrogaret, quam deberet; facile cristas erigeret, & pro lubitu in Ecclesiâ dominaretur; quidvis in cultu divino mutaret, recipiendum proponereret; si laberetur in heresin, tota Ecclesia periclitaretur; si qui veritatem defendere vellent, pro arbitrio in ipsis se viret, sicuti experientia ipsa, & infinita Pontificum exempla, cum magno Ecclesiæ damno, hactenus satis edocuerunt. Primum igitur Papalem, non tam commodo fidelium, quam detrimento; non tam laudabili Ecclesiæ gubernationi, quam perniciose tyrannidi, & hactenus serviisse, & natura suâ servire, indubitanter concludo.

Quæstio nona & ultima.

Quale tandem sit & esse debeat
Ecclesiæ regimen?

CCCXLVIII.

ANzianzeno dictum est: δεῖ πέδος τῷ εἰπεῖν δὲ μὴ ἐσὶ, οὐδὲ δὲ εἰπεῖν. Cūmigitur hactenus fusè disputaverim de regimine Ecclesiastico quale non sit, jam colophonis loco vera istius ratio & forma exponenda restat. Illud vero prænotandum est, quod inter politicam & Ecclesiasticam gubernationem non sit exacta convenientia, ideoq; dum quandam regiminis formam ad Ecclesiam applicaturus sum, non de univocâratione & identitate, sed duntaxat de similitudine & analogiâ quadam me loqui existimatio.

DISCURSUS THEOLOGICUS CCCXLIX.

Vt autem de distinctis distinctè agam, Ecclesia tripliciter considerari potest: ob quam respectuum diversitatem, diverse etiam regiminis forme assignandæ veniunt. I. Ratione summi & unici capitatis Christi Jesu, Servatoris nostri: quo sensu Ecclesiae regimen vere & absolute Monarchicum est. Etenim hic solus omnia sibi subjecta habet; hic solus legibus solutus est, & in hoc solo omnia Monarchæ requisita essentialia eminenter, & naturæ & oportunitate reperiuntur. Sed de hoc inter nos & Pontificios convenit.

CCCL.

II. Ratione totius populi Christiani, quo respectu Ecclesia Democratiæ quodammodo assimilari potest, nimirum quatenus totius populi omnium ordinum suffragia ad electionem pastorum adhibentur, & quatenus privilegia, bona, jura & dignitates, non ad hunc vel istum hominem, non ad hos vel istos cœtus alligata, sed toti & universæ Ecclesiae à Christo data: tradita & concessa sunt. Atq; hoc & nullo alio sensu Matthias Flacius l. de electione Episcoporum, Ecclesiae regimen statuit Democraticum: quæ certè Bellar. l. i. c. 5. & 6. præter meritū traducit, cum ipse c. 3. col. 609 fateatur, Monarchiam Papalem ex Democratiâ mixtam esse, quatenus ex universo populo optimi quique ad Pastorales & Episcopales dignitates evehî possunt.

CCCI.

Quod si ergo Democraticus status quodammodo dici potest, quando populus se saltem habet passuè, & quatenus ex eo eligi queunt Episcopi: quidni & talis vocari posse, quando populus se habet active, & quatenus eius suffragia ad Episcopi electionem una adhibentur. Alias, & extra hunc respectum, nemo nostrum tam absurdus est, qui Ecclesiam Democratico regimine administrari diceret, cum non apud promiscuam & indiscretam plebem, dispensatio mysteriorum divinorum reposita statuatur. Quæverò Bellarminus c. 7. l. i. disputat, nempe Ecclesiasticum regimen non esse merè apud principes seculares; illa haud inviti largimur: neque à D. Brentio aliud assertum fuit, quam Principibus etiam cura Ecclesiae incumbere, tum ratione vocationis ministrorum, tum ratione convocationis Conciliorum, &c. non autem quoad actus mere spirituales dispensandos.

CCCLII.

III. Ratione ministrorum & pastorum, quo respectu aliam particularism, & aliam catholicæ Ecclesia rationem esse dico. Particularis

res.

DE REGIMINE ECCLESIASTICO.

55

res quod attinet, earum regimen quoq; particulae est, ideoq;, (non dico Monarchicum, sed) Monarchico ex parte avāroy & simile, quatenus nempe in una civitate vel dioecesi, unus quidam constitutus est generalis Pastor aut Superintendens, qui tamen non habet absolutam potestatem, vel in inferiores Pastores, vel in ipsam Ecclesiam. sed tantum ordinis dignitatem, & inferiorum inspectionem, quos visitare debet, & monere si errant; corripere, si peccent; docere si ignorent; confirmare, si tribent, &c. Sed neq; hic mulium nos inter & Pontificios controvertitur.

C C C L I I.

Catholicam verò & per totum terrarum orbem diffusam quod spectat Ecclesiam, de eius regimine magna est exorta disceptatio. Ut ignorare, & sine ambagibus, quod sentimus, edifferamus, Ecclesiasticam gubernationem quoad Pastores & Episcopos, non Monarchicam, & ab uno dependentem; sed potius Aristocraticam, vel Aristocraticæ similem esse, docemus, credimus & confitemur.

C C C L I V.

E enim satis iam probatum fuit, non posse, non debere constitui unum visibilem & universalem totius Ecclesiae Episcopum, cuius sit, omnium particularium Ecclesiarum curam gerere; ideoq; ratio Monarchica omnis expirat, locumq; nullum invenit. Quoniam tamen Pastores Ecclesiam regunt, iijg; omnes pari dignitate & authoritate sunt praediti, licet ordo quidam inter istos observeatur; hinc Ecclesiae regimen apud optimates possum, atq; sic Aristocraticum esse invictè concludi:ur.

C C C L

Docet porrò hoc ipsum, I. æqualis Apostolorum cura, & Ecclesiasticorum inspectio, de qua supra. Non erat inter eos Monarcha aliquis, sed omnes & singuli Ecclesias pariter docebant, controversias decidebant, aliaq; ad Christianum populum regendum necessaria munia conjunctim expediebant. II. allegatio Christi ad Ecclesiam, Matth. 18. v. 17. per quam unus quispiam Pastor & Episcopus intelligi nequit, (cum vox ista congregationem significet) sed plures notantur Pastores, seu Ecclesia præsentium Concilium, ut loquitur Basileensis Synodus, referente Aeneo Sylvio in Actis. Pontificij vocant Ecclesiam representativam. Quod siigitur ultimum in decidendis controversiis judicium, non uni, sed multis Episcopis demandatum est, Ecclesia certè non μοναρχικῶς, sed αριστοκρατικῶς gubernabitur.

C C C L V I.

III. Apostoli Pauli admonitio, ad Episcopos Ephesinos facta;

O 3:

Autor.

DISCURSUS THEOLOGICUS

Acto. 20. v. 28 Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Hic inspectio & regimen Ecclesiae vicissim non uni, sed multis injungitur, ideoq; horum respectu Aristocraticum esse, denuo concluditur.

C C C L V I I .

IV. Praxis primitiva Ecclesiaz. Etenim Theologi Magdeburgenses in primis historiae sua centuriis, & septimo quovis capite, sufficienter & perspicue ostendunt, quomodo Ecclesia olim ab Episcopis, communibus consiliis, operisq; fuerit gubernata. Consociata erant Ecclesiae, & Ecclesiarum Episcopi, ita, ut si quis exortus esset casus dubius, vicinus Episcopus ad vicinum statim scriberet, & quid factum opus esset, quereret. Quod si autem res componi privatim non poterat, instituebantur Synodi provinciales, in quibus sententie conferebantur, & tandem decisio addebatur. Quando vero pars altera acquiescere nollebat, sed alios etiam conventus indicebat, Synodiq; provinciales sibi ipsi erant contraria, provocabatur ad oecumenicum & generale Concilium, ideoq; ab Imperatoribus evocabantur Ecclesiarum Episcopi ad certum locum, in quo confluentes, post controversiam diligenter examinata, auditâ parte utrâq;, ex Scripturis quid statuendum esset, hauserunt, omnemq; sententiam certis canonibus vel decretis inclusam proposuerunt, & executionem Imperatoribus, politicoq; Magistratus reliquerunt.

C C C L V I I I .

Talis erat forma antiqui regiminis Ecclesiastici; nimirum Aristocratica, non Monarchica. Si ergo tum temporis, unus quidam Episcopus, pro infallibili omnium controversiarum judice habitus fuisset, cur quæstamis summis & laboribus convocata essent Concilia? Quod enim ab uno expediri tempore est, tum debet, ad id multos adhibere, annon & stulum, & iniquum est?

C C C L I X .

Quod si igitur Christi institutionem non immutare, si Apostolicam gubernationem imitari, si primitiva Ecclesiae consuetudinem observare, si tyrannidi occasionem præripere, & omnia decenter in Ecclesia fieri voluerimus, non amplius uni Papa aut Episcopo Romano regimen & dominium universale permittendum est, sed solum eius confringendum, gladius ueroq; emanatus excutiendus, & particularium Ecclesiarum cura atq; inspectio Episcopis particularibus æqualiter committenda est; qui si suo officio recte fungantur singuli, tum etiam Catholica Ecclesia, quamlibet aliud, quam particularium collectio, optimè provisum erit.

Quod

Quod si verò ipsi, vel in doctrinâ vacillare, vel in pastorali munere negligentes esse incooperint, Magistratus politicus, partim severè admonendo, partim deponendo, aliosq; digniores substituendo, suo non deerit officio: quin etiam ad controversiarum decisionem, communes Ecclesiarum consociatarum, & inter se devinctorum operæ, medium erunt efficacissimum & convenientissimum. Ita demum sanctificabitur nomen Patris nostri, qui in cœlis est; adveniet regnum eius, & fiet voluntas eius, sicut in cœlis, ita & in terris.

CCC LXI.

Hunc ipsum ardentibus votis invocamus, ut lucem Evangelii in regionibus nostris accensam, clementer conservet, Ecclesiaz fidos Pastores, Pastoribus benignos Nutritios, Nutritiis verum religionis zelum, & cum zelo, regnorum tranquillitatem, vitæque longævitatem, ex Alto paternè largiatur: quo sic regnum Christi inter nos crescat, Antichristi decrescat; illius gloria augeatur, hujus minuatur; erga illum amore, erga hunc odio repleamur, tandemq; post feliciter exactum certamen, coronam justitiae immarcessibilem, & latam sempiternæ vite hereditatem, cum omnibus electis & beatis Angelis consequamur: Ipsi soli benedicto Deo sit laus & gratiarum actio; Papæ autem maledicto, velet Antichristo in Scripturis prædicto, sit ignominia & confusio, in perpetuas seculorum æternitates, Amen.

F I N I S,